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Abstrakt

Práce pojednává o organizaci trhu s elektřinou v České republice. Nejprve je přiblížena

struktura naší elektrizační soustavy a představeni provozovatelé jejích jednotlivých částí.

V hlavní části práce jsou popsány jednotlivé typy trhu a charakterizovány subjekty, které dnes

na tomto trhu působí. Dále jsou vysvětleny možné způsoby obchodování s elektrickou energií

a ukázána skladba její ceny. V závěru je nastíněn předpokládaný budoucí vývoj energetiky,

trhu i ceny.

Klíčová slova

Elektrizační soustava, organizovaný a neorganizovaný trh s elektřinou, účastníci trhu s

elektřinou, obchod s elektrickou energií, energetická burza, zúčtování odchylek, cena

elektřiny, vývoj energetiky.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the organization of the electricity market in the Czech

Republic. The main part of thesis describes individual types of market and characterizes

operators which operate in this market today. The following explains the possible ways of

trading with electricity and demonstrate composition of its price. The conclusion outlines

expected future development of power engineering, energy markets and prices.

Key words

Electric power system, organized and unorganized electricity market, electricity market

participants, electricity trade, energy exchange, clearing of imbalances, the price of electricity,

power engineering development

Trh s elektřinou v ČR Kristýna Khodlová 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 5.6.2015 Kristýna Khodlová

Trh s elektřinou v ČR Kristýna Khodlová 2015

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce doc. Ing. Pavle

Hejtmánkové, Ph.D. za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce. Dále

patří velké poděkování celé mé rodině, která mě po celou dobu mého studia podporovala.

Trh s elektřinou v ČR Kristýna Khodlová 2015

8

Obsah

OBSAH ...................................................................................................................................... 8

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................................................... 10

ÚVOD ....................................................................................................................................... 12

ELEKTROENERGETICKÁ SOUSTAVA ................................................................... 13

ENERGETICKÉ ZDROJE ES ČR ....................................................................................... 13
ELEKTRICKÉ SÍTĚ ES ČR .............................................................................................. 15

Přenosová soustava a její provozovatel ................................................................ 16

Distribuční soustavy a distribuční společnosti ..................................................... 17

TRH S ELEKTŘINOU .................................................................................................... 21

MODELY TRHU ............................................................................................................. 21

Single Buyer .......................................................................................................... 21
Third Part Access .................................................................................................. 21

LIBERALIZACE V ENERGETICE....................................................................................... 22
REGULÁTOR TRHU S ENERGIÍ ........................................................................................ 24

Energetický regulační úřad .................................................................................. 25

ÚČASTNÍCI TRHU S ELEKTŘINOU ................................................................................... 27
Výrobci .................................................................................................................. 27

Provozovatel přenosové sítě ................................................................................. 28
Provozovatelé distribučních soustav .................................................................... 28

Operátor trhu ........................................................................................................ 29
Obchodníci s elektřinou ........................................................................................ 30
Koneční zákazníci ................................................................................................. 31

Burza - PXE .......................................................................................................... 31
SOUVISEJÍCÍ STÁTNÍ ORGÁNY ....................................................................................... 32

OBCHOD S ELEKTRICKOU ENERGIÍ ..................................................................... 33

VELKOOBCHOD ............................................................................................................ 33
MALOOBCHOD .............................................................................................................. 33
ORGANIZOVANÝ TRH .................................................................................................... 34

Krátkodobý trh s elektřinou .................................................................................. 34
Dlouhodobý trh s elektřinou ................................................................................. 37

NEORGANIZOVANÝ TRH ............................................................................................... 39
EFET smlouva ....................................................................................................... 40

OBCHODOVÁNÍ NA BURZE ............................................................................................ 41
ODCHYLKY A JEJICH ZÚČTOVÁNÍ .................................................................................. 42

CENA ELEKTŘINY ....................................................................................................... 44

CENOVÁ REGULACE ...................................................................................................... 44
SLOŽENÍ VÝSLEDNÉ CENY ELEKTŘINY .......................................................................... 44

Cena za činnost operátora trhu elektřiny ............................................................. 46

Trh s elektřinou v ČR Kristýna Khodlová 2015

9

Cena za systémové služby ..................................................................................... 46
Ceny respektující podporu OZE a KVET .............................................................. 48
Ceny za služby sítě (přenos, distribuce) ................................................................ 49

Cena silové elektřiny ............................................................................................. 50

BUDOUCNOST................................................................................................................ 52

VÝVOJ ENERGETIKY ..................................................................................................... 52
Vstupní předpoklady ............................................................................................. 55
Cíl .......................................................................................................................... 55

VÝVOJ TRHU ................................................................................................................. 56

VÝVOJ CENY ................................................................................................................. 57

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 61

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .............................................. 63

Trh s elektřinou v ČR Kristýna Khodlová 2015

10

Seznam symbolů a zkratek

BS – schopnost startu ze tmy (podpůrná služba)

CEGH – Austrian Central European Gas Hub AG (rakouská burzovní společnost)

CfD – Contract of Difference (obchodní smlouva, „smlouva o rozdílech“)

ČEPS – Česká přenosová soustava

ČEZ – České energetické závody

ČR – Česká republika

DPH – daň z přidané hodnoty

DS – distribuční soustava

EEX – European Energy Exchange AG (německá energetická burza)

ERÚ – Energetický regulační úřad

ES – elektrizační soustava

EU – Evropská unie

KVET – kombinované výroby tepla a elektrické energie

LDS – lokální distribuční soustava

MZ15+ – patnáctiminutová záloha kladná (podpůrná služba)

MZ15- – patnáctiminutová záloha záporná (podpůrná služba)

MZ5 – pětiminutová záloha (podpůrná služba)

NN – nízké napětí

NTPA – Regulated Third Part Access (sjednaný přístup třetích stran)

OM – odběrné místo

OP – schopnost ostrovního provozu (podpůrná služba)

OTE – Operátor trhu s elektřinou

OZE – obnovitelné zdroje energie
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PDS – provozovatel distribuční soustavy

PPS – provozovatel přenosové soustavy

PPDS – pravidla provozování distribuční soustavy

PPPS – pravidla provozování přenosové soustavy

PpS – podpůrné služby

PR – primární regulace f (podpůrná služba)

PRE – Pražská energetika

PS – přenosová soustava

PXE – Power Exchange Central Europe (Pražská energetická burza)

RDS – regionální distribuční soustava

RTPA – Regulated Third Part Access (regulovaný přístup třetích stran)

SB – Single Buyer (jediný kupující, model trhu s elektřinou)

SEK – Státní energetická koncepce

SR – sekundární regulace P (podpůrná služba)

SRN – Spolková republika Německo

SRUQ – sekundární regulace U/Q (podpůrná služba)

SyS – systémové služby

SV30 – snížení výkonu (podpůrná služba)

TPA – Third Part Access (přístup třetích stran, model trhu s elektřinou)

UCPTE – Union for the Coordination of production and Transmission od Electricity

UCTE – Union for the Coordination of Transmission od Electricity

VN – vysoké napětí–

VVN – velmi vysoké napětí
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Úvod

Trh s elektrickou energií je velmi komplikovaný systém s danými pravidly a s mnoha

účastníky. Dělí se na několik částí, které mají podíl na výsledné ceně elektřiny. Mezi základní

oblasti trhu patří oblast přenosu a distribuce, oblast se silovou elektřinou, oblast státní

regulace a oblast zajištění rovnovážné bilance mezi výrobou a spotřebou.

Od roku 2002 do roku 2006 proběhla na trhu s elektřinou liberalizace, čímž byly přenos a

distribuce prakticky odděleny od trhu. Pro nastavení nových pravidel a zajištění správného

fungování vstoupily na trh již během liberalizace nové subjekty, kterými jsou Energetický

regulační úřad a Operátor trhu s elektřinou.

Cílem této bakalářské práce bylo ukázat, jak funguje český trh s elektřinou, jaký byl jeho

postupný vývoj, které subjekty na něm působí a jak je možno u nás v tržním prostředí

s elektřinou obchodovat.
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 Elektroenergetická soustava

Elektroenergetická či jinak řečeno elektrizační soustava (ES) je soubor energetických zařízení


[…]


významně zasahuje do elektrárenské výroby. Velkým výrobcům energie z konvenčních zdrojů

klesají příjmy. Je tedy očekáván pokles velkoobchodní ceny pravděpodobně do roku 2017.

Při pohledu k datu 1. 1. 2008 činila cena 1 MWh přibližně 1470 Kč a dále nabývala

stoupajícího charakteru. Za posledních sedm let byla největší cena za elektřinu zhruba

2100 Kč za 1 MWh. Důvodem tak velkého zdražení elektřiny bylo zvýšení ceny za distribuci

nařízené ERÚ o 10 – 16 %. Ke konci roku 2008 začal kurz elektřiny klesat zpět na hranici

1400 Kč za 1 MWh. Dále měla cena kmitající charakter s rozdíly ve stovkách korun. Pokles

ceny nastal vlivem finanční krize. Ceny na burzách byly o 15 % nižší, ale pro domácnosti

klesly pouze o 4 %. Mírné zdražení v roce 2011 zapříčinilo zvýšení příspěvků na podporu

obnovitelných zdrojů. Od roku 2012 kurz ceny za elektrickou energii stále klesá s občasnými

výkyvy. V r. 2013 byla mírně překonaná hranice 1000 Kč/MWh. Na přelomu let 2014 a 2015

došlo k výraznému poklesu. K 1. 6. 2015 činí hodnota 1 MWh 854,76 Kč. [33], [34]

V následujících letech bude cena ovlivněna výší povinných (obligatorních) nákladů na

podporu obnovitelných zdrojů energie. SEK předpokládá, že by měly tyto náklady stoupat do

roku 2030. Poté by se poplatky za obnovitelné zdroje měly začít výrazně snižovat. Cenu

rovněž velmi ovlivní budoucí výstavba přenosové soustavy, ale naopak by mělo dojít

k poklesu nákladů za systémové služby, což ale nemění nic na faktu, že cena elektřiny bude

pravděpodobně minimálně do roku 2030 stoupat (viz Obr. 5.6). Na Obr. 5.7, Obr 5.8 lze vidět

předpokládaný vývoj cen v nn a spotřeby v domácnostech. Obr. 5.9 naznačuje vývoj ceny na

úhradu nákladů spojených s OZE a KVET v letech 2002-2015, které představují jeden

z rozhodujících faktorů ve vývoji cen elektřiny. [14]
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Obr. 5.6 Předpokládaný vývoj konečné ceny elektřiny (převzato z [14])

Obr. 5.7 Struktura a vývoj konečné ceny elektřiny na hladině nn (převzato z [14])
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Obr. 5.8 Vývoj a struktura konečné spotřeby energie v domácnostech (převzato z [14])

Obr. 5.9 Růst cena na úhradu nákladů spojených s podporou OZE a KVET(převzato z [9])
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Závěr

Předložená bakalářská práce popisuje mechanismus a principy trhu s elektrickou energií,

zabývá se jeho organizací a způsoby obchodování a je rozčleněna do 5 kapitol.

V první kapitole je stručně popsána naše elektrizační soustava, její energetické zdroje a

elektrické sítě a jsou uvedeny společnosti, které jsou provozovateli těchto sítí. Cílem ES je

zajištění dodávky elektrické energie v požadovaném množství a čase. Česká republika má tři

hlavní distributory elektřiny, skupinu ČEZ, Pražskou energetiku a E.ON. Každá z nich má své

území, pro které vlastní licenci.

Další kapitola popisuje modelu trhu s elektřinou a průběh liberalizace, která byla u nás

uskutečněna v letech 2002-2006 a dále jsou zde charakterizováni jednotliví účastníci trhu

s elektřinou, mezi které patří výrobci, provozovatel přenosové soustavy, provozovatelé

distribučních soustav, operátora trhu s elektřinou, obchodníci a koneční zákaznici a burza.

Třetí kapitola se zabývá možnostmi obchodováním na trhu s elektrickou energií. Po

zavedení trhu s elektřinou bylo nutno stanovit model obchodování. Vznikl velkoobchod a

maloobchod a trh se rozčlenil na organizovaný a neorganizovaný. V této kapitole je rovněž

zmíněna odchylka mezi nasmlouvaným množstvím elektřiny s odebraným množstvím a

způsob jejího zúčtování.

Hlavním tématem čtvrté kapitoly je analýza složek výsledné ceny elektřiny, která se

skládá z části regulované a části neregulované a která respektuje množství náležitostí, mezi

které můžeme řadit cenu výrobce, zvláštnosti dodávky zboží, použití přenosové soustavy,

podpůrné služby, použití distribučních sítí, příspěvky na podporu OZE, DZ a KVET a na

činnost OTE, ale třeba i marži obchodníka.

Poslední část bakalářské práce je zaměřena na budoucí vývoj energetiky, který bude jistě

ovlivněn Státní energetickou koncepcí. Hlavními cíli této koncepce jsou bezpečnost

(bezpečná dodávka elektrické energie ke spotřebiteli), konkurenceschopnost (odpovídající

ceny) a udržitelnost životního prostředí. Důležitým úkolem do budoucnosti je určitě snížení

škodlivých emisí SO2 a NOx, které mají negativní vliv na člověka i životní prostředí. Snížení

emisí CO2 probíhá na základě dohody s EU. V této kapitole je rovněž zmíněn vývoj trhu a

vývoj ceny elektřiny. Důležitým faktorem pro vývoj trhu je více prosazovat konkurenční
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prostředí trhu s regulační energií. Český trh s elektřinou je ovlivňován okolními státy,

obzvláště Německem. Vývoj se bude tedy pravděpodobně ubírat stejným směrem. Cena

elektřiny se bude v budoucnu pravděpodobně zvyšovat kvůli plánovaným dostavbám

přenosové soustavy, ale ovlivní ji i snížení poplatků za obnovitelné zdroje a za systémové

služby, ke kterému by mělo dojít po r. 2030.
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