Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Trh s elektřinou v ČR
Student: Kristýna KHODLOVÁ Std. číslo: E11B0450P
Vedoucí: doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Slečna Khodlová ve své práci přehledně analyzuje současný stav trhu s elektrickou energií a charakterizuje jednotlivé subjekty, které se podílejí na jeho fungování. Popisuje vznik a organizaci trhu i způsoby obchodování s elektřinou a objasňuje skladbu její ceny. Dále nastiňuje pravděpodobný budoucí vývoj jak energetiky, tak i energetického trhu a ceny elektřiny.

Práce je srozumitelně zpracována a vyčerpává zadání v plném rozsahu. Při jejím řešení pracovala studentka velmi aktivně. Je třeba ocenit způsob, jakým se vyrovnala se zpracováním velkého množství odborné literatury včetně mnoha internetových zdrojů, čímž prokázala schopnost správné orientace v zadané problematice, která je značně rozsáhlá a nepřehledná.

Ot.:

1/ Vysvětlíte obecně pojem liberalizace.

2/ Objasněte, jakým způsobem se na základě sesouhlasení křivek poptávky a nabídky určí tzv. marginální cena elektřiny.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis vedoucího práce